

Panel for udvikling af socialområdet

Referat fra møde i Panel for udvikling af socialområdet den 27. maj 2009

Deltagere: Louis Rolander, Anna Marie Touborg, Marianne Carøe, Britta Bang, Ernst Greve, Jørgen Nørby, Leif Mørck

Afbud: Alice Espeholt, Kate Runge, Anne V. Kristensen, Harry Jensen, Henning Jensen, Gunhild Husum

Fra administrationen deltog Charlotte Josefsen, Jane Spiegelhauer og Charlotte Kristiansen (referent)

Mødet blev afholdt på Tale og Høre Institutet, Risskov.

1. Introduktion af Tale og Høre Institutet

Anette Skovgaard orienterede om Tale og Høre Institutet, som arbejder i følgende specialiserede afdelinger; småbørn med sprogvanskeligheder, senhjerneskadede, høreafdeling, stammeafdeling, stemmeafdeling samt læbe-, gane- og spalteaafdeling for børn vest for Storebælt.

Institutet driver pårørendegrupper for senhjerneskadede og for stammeområdet og er VISO-leverandør vedr. CI-børn.

Herudover udfører instituttet indtægtsdækket virksomhed i form af undervisning, rådgivning og vejledning.

Kommunerne udgør 90 % af kundegrundlaget og er som myndighedsindehaver retningsgivende for ydelsernes indhold og kvalitet. Institutets rolle er således mere at udføre bestillingsarbejde end udviklingsarbejde.

Institutet leverer både ydelser efter sundhedslovgivningen og efter sociallovgivningen. Dette giver til tider snitfladeproblemer i forhold til hvad der er sundhedsydelser og hvad der er sociale ydelser.

Institutet har abonnementsaftaler med kommunerne i det gamle Århus Amt samt Holstebro og Ikast/Brandebro kommuner. Det øvrige

vestlige Jylland får deres kommunikationsydelser fra Kommunikationscentret i Herning, som er kommunalt drevet.

Instituttet udarbejder ydelseskataloger hvert år, som danner baggrund for abonnementsaftalerne. Kommunerne har en tendens til at plukke i ydelseskataloget og således fravælge nogle af delydelserne.

Abonnementsaftalerne gælder kun i et år, hvilket giver usikkerhed blandt medarbejderne om deres jobsikkerhed.

Instituttet må ikke give brugerne vejledning om andre ydelser, som de kunne have behov for, ud over de visiterede ydelser, fordi kommunerne som myndighedsindehaver har kompetencen til at beslutte, hvilke ydelser, der skal visiteres til. Instituttet har således kun sine ydelseskataloger og hjemmeside til at profilere og markedsføre sig på.

Instituttet måtte lukke sin læseklasse sidste år grundet manglende kundegrundlag. I stedet er etableret Center for praksisfunderet læsning i samarbejde med kommunerne. 4 kommuner har tilmeldt sig ordningen.

Instituttets rehabiliteringsforløb til børn med erhvervet hjerneskade er tilsvarende lukket grundet manglende tilslutning fra kommunerne. Det bemærkes, at i den østlige del af landet står børn på venteliste til et tilsvarende tilbud.

2. Godkendelse af referat fra mødet den 26. januar 2009

Referat blev godkendt.

3. Drøftelse af strategi for udviklingen af det regionalt drevne socialområde i Region Midtjylland

Charlotte Josefsen redegjorde for status for processen samt for de foreløbige tanker om strategiens indhold og anbefalinger. Et høringsudkast til strategien vil blive drøftet på kontaktforummets møde den 24. august 2009.

4. Orientering om status på kommunikationsområdet

Charlotte Josefsen orienterede om faldet i aktivitet på kommunikationsområdet.

På baggrund af Anette Skovgaards oplæg og Charlotte Josefsens orientering drøftede panelet situationen på kommunikationsområdet.

Panelet konkluderede, at kommunikationsområdet pt. ikke fungerer tilfredsstillende, og at det til trods for, at regionens bekymring for området er indarbejdet i redegørelsen fra Det regionale udviklingsråd

for 2008, synes svært at vende udviklingen med stigende
afspecialisering.

5. Orientering om status vedr. arbejdet med Rammeaftale 2010

Charlotte Josefsen orienterede om regionens indmeldinger til
Rammeaftale 2010.

6. Orientering vedr. arbejdet i Det midlertidige udvalg vedr. sikrede institutioner

Det midlertidige udvalgs formand, Anna Marie Touborg orienterede
om den kommende betænkning vedr. de sikrede institutioner,
herunder at betænkningen vil have fokus på anbefalinger vedr. flere
pladser, flytning fra arresten i Grenå, psykiatrisk screening, unge
med misbrugsproblemer samt behovet for socialpædagogisk
personale på de sikrede institutioner.

7. Orientering om KREVI-rapporten "Samarbejde på formel – en analyse af de sociale rammeaftaler"

Rapporten blev taget til efterretning.

8. Orientering om Bogason-rapporten "Strukturreformen og kommunikationscentre"

Rapporten blev taget til efterretning.

9. Eventuelt

Næste møde den 24. august 2009 kl. 13-15 afholdes i Regionshuset i
Viborg.